turis: scimus equidem naturali ratione, has esse quid Dei: ex hoc tamen non licet inferre eas esse adaequatè divinas. Ita in nostro casu discurrendum est: ille, qui naturaliter cognoscit verbum, & impulsum ab intellectuali natura perfectissima productum; cognoscit quidem haec debere esse quid divinū, sed naturaliter non cognoscit illa esse adaequatè divina in hoc sensu, quasi essent ejusdem naturæ cum producente, quod tamen necessarium est ad cognoscendum Mysterium SSS. Trinitatis:

## CONCLUSIO X.

erInClpla proXIMa, per qVæ personæ Inflnltæ pro-  
DVCVntVr, \* CenlentVr IntelLLeCtus, & VoLVn-  
tas non In seMetlpsls speCtata: at proVt respl-  
ClVnt, & Connotant reLatlones. \*

**P**robatur: Processiones divinæ non possunt intelligi  
à natura divina procedere, nisi quatenus intelligens,  
& volens est, sed hoc ipso intellectus, & voluntas sunt  
principium proximum divinarum processionum, ergo.  
Major constat, nam processio nequit intelligi à natura di-  
vina provenire, nisi quatenus est in actu, sed natura jux-  
ta nostrum modum concipiendi est in actu, quando con-  
cipitur intelligere, & velle; ante hos enim actus solum est  
intelligens. & volens, quam mediante intellectu, quod  
exprimit actum primum. Minor probatur; Natura divi-

na non est intelligens, & volens, quām mediante intellec-  
tu, & voluntate, ergo si processiones sunt à natura di-  
vina quatenus intelligens, & volens est, intellectus, &  
voluntas sunt principium proximum divinarum proce-  
sionum. Ant. patet, intelligere, & velle sunt actus intel-  
lectus, & voluntatis, ergo.

**Confirmatur:** In divinis debemus philosophari per  
analogiam ad creaturas, sed in creaturis intellectualibus  
natura non est principium immediatum productionis ver-  
bi, & amoris, sed intellectus, & voluntas, ergo. Ne-  
que obstat, si dicas, quod modus operandi creaturarum  
sit imperfectus, hinc debent operari medijs principijs pro-  
ximis: sed modus operandi naturæ divinæ est perfectissi-  
mus, quapropter per se, & non per principia proxima  
operatur. Non inquam obstat, quamvis hoc verum sit,  
si sermo sit de principijs proximis realiter, non vero vir-  
tualiter à natura distinctis: quod patet in productione  
creaturarum, quæ à Deo non producuntur nisi mediante  
omnipotentia, tanquam virtute proxima, ex hoc tamen  
naturæ divinæ nulla imperfectio accrescit, ergo nec in no-  
stro casu.

Probatur Conclusio quod ad 2. partem, Intellectus,  
& voluntas sunt principia divinarum processionum, qua-  
tenus aliquid dicunt, aut spirant, sed non dicunt, & spi-  
rant, nisi quatenus connotant relationes: Idēd namque  
filius non dicit, nec spiritus sanctus spirat, quia in primo  
in-

intellectio non est modificata relatione Paternitatis: & in secundo volitio non est modificata relatione spirationis activæ, ergo. Major liquet: Aliâs intellectus, & voluntas Patris, Filij, & Spiritus sancti essent indiscriminatim principia proxima divinarum processionum. Defacto tota ratio, quare filius non producat alium filium, est, quia ejus intellectio non est dictio, sicuti est in Patre. Nihilominus diligenter advertendum est, relationes non esse, quasi conprincipia divinarum processionum, hoc enim modo saltem inadæquate concurrerent ad productionem divinarum processionum, quod tamen dici non potest: utpote relatio sive summatur sub conceptu expresso relationis exercitæ, sive sub conceptu formæ Hypostaticæ, aut personalitatis, nunquam activa est; nam taliter spectata vel est purus respectus, vel terminus comprehens naturam: sed tantum se habet tanquam conditio sine qua non, aut ad modum complementi, quemadmodum se habet existentia actualis respectu operationis causæ, sicut ergo existentia nullo modo est conprincipium effectus producti, sic etiam relatio respectu processionis divinæ.

Obijcies. Intellectus, & voluntas sunt principia proxima divinarum processionum, ergo etiam natura ut præintellecta intellectui, & voluntati. Probatur consequentia. Natura divina ut sic præintellecta est illimitata, ergo si intellectus, & voluntas sunt principia immediata divinarum processionum, erit etiam natura: quia si illimitata.

mitata est, jam nihil assignabile est, quod ejus influxum immediatum impediret. **R**et dist. ant. Natura divina ut sic præintellecta est illimitata positivè, in quantum non habet principium sui limitativum conc. est illimitata negativè N. ant. hoc enim modo est limitata negativè, quatenus ut præintellecta intellectui, & voluntati non habet actum communicativum sui. Ex hoc tamen Deus nec minimam quidem patitur imperfectionem, quia pro eo statu id est ante intellectum & voluntatem ipsi non competit talis actus: sicut nulla imperfectio est in Patre, quod in eo signo, quo generat filium, non spiret spiritum sanctum: quia illi in tali signo non convenit adhuc spirare.

**Dices:** Natura divina ut præintellecta intellectui, & voluntati est infinita, summè fæcunda, ergo erit principium proximum divinarum processionum. **R**et dist. ant. est summè fæcunda ab solutè, & quasi in actu signato conc. exercitè N. ant. quia natura secundùm se spectata non habet actum sui communicativum, sed dependenter à suis potentijs, quia natura quæ natura est solum principium radicale operationis; Hinc intellectus essentialiter præ-supponit naturam, tamen actus intellectus non petit supponere actum naturæ.

**Contra:** Natura secundùm se spectata habet suos actus & operationes, ergo poterit esse principium immediatum divinarum processionum. ant. probatur natura divini secundùm se spectata est subsistens, ergo habet suos actus

actus, & operationes, actiones enim sunt subsistentium.  
¶ N. conc. quod natura ut praaintellecta intellectui, & voluntati sit quidem subsistens, tamen antequam illa intelligentur non potest operari, quia subsistens ut quod non operatur, nisi mediante principio quo; quando ergo dicitur, actiones esse suppositorum, aut subsistentium, intelligendum est de illis mediantibus principiis proximis.

Neque obest, si dicas: natura divina secundum spectata est principium proximum attributorum, ergo etiam divinarum processionum.

Confirmatur 1. Paternitas immediatè dimanat à natura, ergo, & reliquæ relationes, consequenter, & Perlonæ, cùm sint constitutivæ personarum.

Confirmatur 2. Si per impossibile calor esset intellectivus, calefaceret non ut intellectivus, sed ut nunc est in sua natura, ergo pariter natura divina est principium ut in se est, non verò quatenus talis est mediantibus potentijs.

¶ Ad objectionem N. consequentiam, disparitas est nam attributta non petunt per specialem, & rigorosam actionem dimanare, sed dimanant per meram resultantiam, inde potest natura divina secundum se spectata esse principium dimanativum earum: at processiones divinæ exigunt rigorosam actionem, cùm ab illis debet assumi ratio originis, simulque quare una non sit generatio, benè tamen altera, quare sint duæ, & non plures.

Ad

Ad 1. confirmationem dico : nos non loqui de relationibus, sed de Personis : Persona namque super personalitatem dicit naturam, quam non dicit relatio, & ita non poterit dimanare a natura, cum persona exigat actum communicativum naturae, qui ante intellectum, & voluntatem non potest haberi. *R. 2.* dist ant. Paternitas dimanat a natura ut dicit relativam oppositionem N. ut non dicit talem oppositionem conc. ant. paternitas prout sumitur per ordinem ad essentiam, cui relativè non opponitur, potest dici impropriè proprietas: nequaquam vero, si consideratur, ut relativè opponitur filio: sic enim exigit actionem generativam, per quam redditur Pater. Et licet generatio presupponat Paternitatem sub ratione formæ Hypostaticæ, non tamen illam presupponit sub conceptu explicito relationis.

Ad 2. Confirmationem *R. in illa* Hypothefi calorem non calefacturum, ut intellectualem, quia intellectualitas non est forma ordinata ad praestandum praedictum effectum: at vero intellectus, & voluntas sunt per se potentiae naturae, per quas natura communicatur formaliter, aut identice personis.

*Obijcies 2.* Ideo natura secundum se nequit esse principium proximum divinarum processionum, quia non posset reddi ratio, quare una sit prior altera: quare una sit generatio, & non altera, quare sint duæ, & non plures, sed haec ratio est nulla, ergo. Minor probatur natura divina non esset principium proximum; nisi ut modifica-

ta relationibꝫ, quemadmodum in sententia Thomistica  
sunt intellectus, & voluntas modificata relationibus, sed  
hoc ipso posset supradictorum exactissima reddi ratio, er-  
go. minor probatur, quia responderi posset, idē una non  
est prior altera, quia prius natura divina intelligitur mo-  
dificari paternitate, quām spiratione: idē una est gene-  
ratio, & non altera, quia una est à natura ut modificata  
paternitate, non verò altera: tandem idē sunt duas solum  
processiones, quia naturam non modificant relationes,  
nisi ut intellectiva, & volitiva est. ergo. qꝫ. redderetur ho-  
rum ratio materialiter, & remota, non verò formaliter,  
& proxima, quia horum ratio solum peteretur ex parte  
connotationis, non verò ex parte ipsius naturæ, quæ ea-  
dem in se etiam virtualiter indivisa est; ut autem posse-  
mus proximam rationem reddere, illa desumenda esset ex  
parte principij formalis: quod tamen tam realiter, quām  
virtualiter unum esset: Intellectus autem, & voluntas  
sunt in se virtualiter distincta à natura, consequenter in se  
formaliter diversa principia

## CONCLUSIO XI.

Ratlo, qVare proDVctlo Verbl, non aVteM SpIrltVs  
sanCtl pro generatlone habeat Vr, est, \* qVla neMpe  
fllIVs proCeDlt Vt æqVaLls fV o patrl In nat Vra\*  
eX Dlgnltate, & VI proCessionls fVæ: non  
taMen splrltVs sanCtVs. \*

PRobatur: ut aliqua productio dicatur generatio, de-  
bet

bet ex vitalis actionis termino communicari natura, sed per productionem, quâ procedit Spiritus sanctus, ex vi sua ei non communicatur natura, ergo. Major constat, nam si duobus communicaretur natura, uni per genitaram, alteri per aliam actionem v.g. per talem, quali producta fuit Eva ex costa Adami: prima actio esset generatio, quia est per se ordinata ad comunicandam naturam; secunda autem non esset generatio, cum per illam terminus non per se, sed per accidens, & concomitanter acciperet naturam. Minor probatur: quando natura est ratio formalis terminandi actionem, tunc talis actio est generatio, nam actio formaliter specificatur à suo termino formalis, ubi ergo terminus formalis actionis est natura, ibi actio est vera generatio, sed ratio formalis terminandi processionem, seu productionem spiritus sancti, non est natura, ergo. minor probatur, processio spiritus sancti est per voluntatem, sed ratio formalis terminandi actionem voluntatis non est natura, sed solum impulsus, & inclinatio, qua est amans secundum affectum in amante: ergo.

Confirmatur: si per processionem, quæ est per voluntatem ex vi sua formaliter communicaretur natura, spiritui sancto: voluntas patris reduplicative sumpta esset intellectiva, sed hoc dici non potest, ergo nec illud, ex quo sequitur. Major probatur. Natura divina consistit in intelligere purissimo, sed istud communicari non potest

test formaliter , nisi per intellectivum , quale voluntas non est , ergo .

Confirmatur amplius , Natura petit formaliter communicari termino per actionem primariam talis naturæ , per alias enim actiones solum communicantur aliqua accidentia extrinseca , sed actio voluntatis non est actio primaria naturæ intellectualis , sed solum secundaria , ut potest alicujus , quod consequitur ad naturam , ergo per eam non potest formaliter communicari natura Spiritui sancto ; consequenter manet processionem verbi idem esse generationem , quia procedit ex vi processionis suæ in similitudinem naturæ non verò Spiritus sanctus .

Ex quo intelligis , sententiam illam , quæ afferit , idem processionem Spiritus sancti non esse generationem , quia non procedit per modum imaginis Patris , non assignare rationem à priori , sed solum à posteriori , quare processio Spiritus sancti non sit generatio : quia adducit aliquid consequens generationem passivam , prius namque est , Filium esse genitum , & similem Patri in natura , quam esse imaginem illius . Unde quod Spiritus sanctus non sit imago Patris , sequitur quidem à posteriori , ejus processionem non esse generationem ; sicut per hoc , quod leo non sit risibilis , infertur à posteriori , illum non esse rationalem : hic vero inquirimus rationem à priori ,

Infertur etiam contra Scotistas , falsum esse , Spiritum sanctum liberè procedere , sed procedit non minus nece-

necessariò, quām verbum: si enim Pater se naturaliter intelligendo necessariò producit verbum, quare etiam naturaliter se amando non produceret impulsum necessariò? Præterea quodliberè procedit, ita procedit, quod possit non procedere, sed absit, hoc dicere de Spiritu sancto, quod potuisset non procedere. ergo. Neque juvat dicere, quod illud, quod liberè procedit libertate contingentia, possit non procedere, non verò quod liberè procedit libertate essentiali, quæ convenit voluntati ut sic, quatenus præscindit à creata, & increata, & est fundatum omnium aliarum libertatum, consistitque in simplici dominio, quod habet voluntas supra suum actum. Non obstat: Juxta Scotistas libertas essentialis consistit in hoc, quod Pater necessariò producendo Spiritum sanctum habeat simplex dominium supra suam actionem, sed hoc dominium habere non potest, nisi possit talem actionem dimanativam Spiritus sancti omittere, alias servus, & non Dominus est. 2. Illa libertas in re omnino necessaria est, & nullatenus libera, quia entitative est ipse actus necessarius, & etiam terminativa. quia terminus, qui est Spiritus sanctus, omnino necessarius, & naturalis est. Jam verò cùm hoc omnia processioni verbū applicari possint, manet, Scotistas ad distinguendas processiones verbi, & Spiritus sancti non assignare legitimam rationem, dum dicunt, idè processionem Spiritus sancti non esse generationem, quia procedit per voluntatem liberè.

Obijci-

Obijcies. Spiritui sancto ex vi processionis suæ communicatur natura, ergo ratio supra attacta non est genuina, quare processio verbi sit generatio, non verò Spiritus sancti. ant. probatur, ad processionem Spiritus sancti quà talem concurrit essentia divina in ratione speciei intelligibilis, & simul etiam in ratione objecti diligibilis producit ut quo impulsum, ergo. Major constat, voluntas enim nihil vult, autamat, nisi priùs bonitas objecti ponatur intellectui, quod fit per se, vel vicariam sui speiem. Minor etiam videtur esse vera, cùm in divinis omnibus absoluta quæ sunt in producente, debeant esse in termino producto, si ergo essentia divina concurrit ad processionem Spiritus sancti quà talem, natura formaliter ex vi processionis suæ debet Spiritui sancto communicari.

N. ant. ad probam dist. Majorem. concurrit essentia divina in ratione speciei intelligibilis tanquam conditio sine qua non conc. ut principium, & ratio formalis agendi cum voluntate N. majorem, & applicata distinctione minori N. consequentiam.

Contra atqui essentia, seu natura divina concurrit ad processionem Spiritus sancti, tanquam ratio formalis agendi cum voluntate, ergo solutio nulla. Probatur, Principium radicale quo est ratio formalis agendi cum principio quo proximo in ordine ad effectum, sed natura divina, est principium radicale quo processionis Spiritus sancti, ergo essentia divina concurrit ad processionem tan-

tanquam ratio formalis agendi. & dist. ultimum conse-  
quens ergo tanquam ratio formalis agendi ad communi-  
candam naturam identicè termino producto, conc. ad  
communicandam naturam formaliter ex vi processionis  
N. consequentiam. Admitto, quod natura sit ratio for-  
malis agendi remota in processione Spiritus sancti, quia  
tamen agit mediante principio per se non ordinato ad com-  
municandam naturam, hinc Spiritui sancto tantum iden-  
ticè, & non formaliter communicatur natura.

Contra Rationi formalis agendi etiam remotæ debet  
ex vi suæ actionis correspondere aliquid in effectu, ergo si  
essentia divina in ratione objecti diligibilis est ratio forma-  
lis agendi remota: Spiritui sancto formaliter ex vi proces-  
sionis communicatur natura, ant. probatur. Ideò enim  
intellectus beati secundum nativam suam virtutem nihil  
producit in visione beatifica, quia quod in ea producit,  
non producit ex vi suæ naturalis actionis, sed ex vi lumi-  
nis gloriae, ergo cum natura divina secundum natura-  
lem vim concurrat ad processionem Spiritus sancti, debet  
illi ex vi suæ actionis correspondere aliquid in effectu, hoc  
non est aliud, quam natura, ergo. & conc. ant. & N. con-  
sequenter. Essentiæ ergo divinæ quatenus est in proces-  
sione Spiritus sancti ratio formalis agendi remota, corre-  
pondet illi aliquid ex vi suæ actionis: sed illud non est na-  
tura formaliter, sed solum impulsus cum non concur-  
rat cum voluntate sub conceptu naturæ formaliter, assi-  
mi-

milando sibi terminum, sed solum concurrit secundum  
exigentiam & conditionem voluntatis, de cuius ratione  
non est formaliter ex vi suæ actionis communicare natu-  
ram, sed solum amorem.

Instabis Natura unà cum voluntate est principium  
*quo* adæquatum processionis Spiritus sancti, ergo ex vi  
processionis suæ illi communicatur natura. Consequen-  
tia probatur. Terminus, seu effectus productus debet as-  
similari suo principio adæquato, sic Pater producendo fi-  
lium non solum illum sibi assimilat in potentia generativa,  
sed etiam in natura, ergo si natura unà cum voluntate, est  
principium *quo* adæquatum processionis Spiritus sancti,  
illi formaliter comunicatur natura. *R. conc. ant.* & nego  
consequentiam, ad probam dico, id verum esse, si agens  
operatur per potentiam per se ordinatam ad comu-  
nandam naturam, qualiter illam Pater communicat filo per  
potentiam generativam: non verò quando operatur per  
potentiam non ordinatam ad communicandam naturam,  
prout in nostro casu contingit: voluntas enim cùm non  
sit assimilativa, ejus actio non est per se ordinata, & com-  
municativa naturæ, sed solum amoris: dico per le, quia  
per accidens, & materialiter etiam est communicativa na-  
turæ, quatenus natura est realiter identificata cum amo-  
re per voluntatem producto.

Neque obstat dicere: impulsus iste est divinus, sed  
esse divinum non salvatur sine divinitate, ergo si iste for-  
mali-

maliter producitur, etiam formaliter communicatur di-  
vinitas, & i<sup>m</sup> impulsu<sup>m</sup> esse quidem divinum prout t<sup>o</sup> di-  
vinum supponit pro entitate divina transcendentaliter  
sumpta, non ver<sup>d</sup> prout supponit pro constitutivo natu-  
ræ divino. Nec idem valet dicere; quandounque duo  
sunt essentialiter connexa communicato uno, etiam alte-  
rum necessari<sup>d</sup> debet communicari, sed impulsus est sum-  
mè connexus cum natura, imd est realiter ipsa natura di-  
vina, ergo. & quando aliqua sunt essentialiter connexa  
communicato uno, etiam alterum communicari debet  
vel formaliter, vel concomitanter conc. semper for maliter  
N. majorem. tandem. non licet inferre: ergo natura Spiritui  
sancto non per se, sed per accidens comunicatur, conse-  
quenter non est per se, sed per accidens, & occasionat<sup>e</sup>  
Deus. Non inquam valet dicere, quamvis enim Spir-  
tui sancto per accidens communicatur natura, in hoc sen-  
su, prout t<sup>o</sup> per accidens contra opponitur perfectati forma-  
li ex vi processionis: non tamen per accidens, prout idem  
est, ac non essentialiter, quia etiam sic Spiritui sancto ex vi  
processionis suæ necessari<sup>d</sup>, & per se identic<sup>e</sup> communi-  
catur natura.

Obijcies 2. Productio Spiritus Sancti est univoca,  
sed de ratione productionis univocæ est, quod per eam  
termino formaliter communicetur natura, ergo. Major  
patet, alias Spiritus sanctus esset deterioris conditionis  
verbō: quia in productione æquivoca productum sem-  
per est deterioris conditionis suo producente, ut patet in

sole respectu sublunarum. Minor etiam patet, de ratione productionis univocæ est, quod ex vi talis productionis terminus sit similis producenti in natura: hæc enim est distinctio inter productionem univocam: & æquivocam, quod in prima terminus procedit ut similis producenti, non vero in secunda. **R. 1.** Concedo majorem, ad minorem dico, in productione univoca debere quidem formaliter communicari natura: hoc est tota ratio naturæ, non tamen necesse est, ut id fiat ex vi processionis formaliter, sed sufficit, quod illa materialiter, & identice communicetur: & per hoc sufficienter distinguitur à productione æquivoca, per quam termino nec identice communicatur natura producentis, ut videre est in sole, qui nullo modo sublunaribus communicat suam naturam. **R. 2.** Productio Spiritus sancti est univoca ex parte modi communicandi N. ex parte rei communicatae. concid est, est univoca, quia una cum impulsu realiter communicatur natura; non tamen est univoca ex parte modi communicandi, quia per eam non communicatur formaliter natura ex vi processionis, sed solum identice. Ratio autem, quare productio Spiritus sancti non sit univoca ex parte modi communicandi, est, quia est per voluntatem, quæ ex visu actionis non est assimilativa termini.

CON-

# CONCLUSIO XII.

reLatIones DIVInæ foār., & eX se non sVnt aLI-  
qVa perfeCtlo essentlæ sVperaDDlta. \*

**P**robatur: Juxta S. P. Augustinum 7. de Trinitate c. 7.  
8. & 10. in summa Trinitate tantum est una, quan-  
tum tres simul sunt, nec plus aliquid sunt duæ, quām  
una: sed hoc falsum eslet, si relationes divinæ dicerent  
aliquam perfectionem relativam, ergo. Minor probatur,  
tunc tantum non est una, quantum tres simul, quando  
una non habet tantum perfectionis, quantum habent tres  
simul, sed si relationes divinæ dicerent aliquam perfectio-  
nem, una Persona non diceret tantum perfectionis, quan-  
tum tres simul: quia tres simul important Paternitatem,  
filiationem, & spirationem passivam, quas una persona  
v.g. filij non importat, ergo.

Nec valet dicere, idē in tribus personis non esse plus  
perfectionis, quām in una, quia una saltem eminenter  
continet id totum, quod aliæ in se continent formaliter.  
Non valet dicere ex eo, quia in divinis ad intra non datur  
continentia eminentialis. Continentia enim eminentia-  
lis tantundem in illis admittenda est, quando aliqua per-  
fectio sibi admixtam habet imperfectionem, sed quidquid  
in Deo est ad intra, est perfectio simpliciter simplex ex-  
cludens omnē imperfectionem, unde debet illud forma-  
liter continere. 2. Nos loquimur de relationibus secun-

dum conceptum suum formalissimum, prout spectantur non imbibere essentiam divinam, sed una relatio non potest continere perfectionem alterius, cum taliter sibi opponantur. 3. Plus est aliquam perfectionem formaliter continere, quam eminenter, ergo si quælibet relatio suam perfectionem formaliter continet, aliarum vero solidum eminenter: una persona non potest tantum perfectionis dicere, quantum tres simul.

Nec valet dicere 2. Paternitatem æquivalenter continere perfectionem formalem filiationis, inde benè deducitur, in tribus personis non esse plus perfectionis, quam in una. 4. N. assertum: Paternitas enim est ultima differentia Patris, & filiatio Filij, sed una differentia nec æquivalenter est altera, quis enim dicet, irrationalitatem æquivalenter continere perfectionem rationalitatis? 2. Quod paternitas æquivalenter præcontineat perfectionē filiationis, vel hoc intelligendum est, quasi Paternitas idem munus præstaret, quod præstat filiatio: vel quod ratio formalis filiationis sit in Paternitate, neutrum dici potest, ergo non primum, quia alias Pater referetur ad se ipsum; munus namque filiationis est referre filium ad Patrem; nec secundum, alias Pater formalissimè esset Filius: non enim potest aliqua forma differentialis recipi in subjecto, quin tribuat ipsi suum effectum formalem.

Probatur Conclusio 2. Si v. g. Paternitas esset perfectionis relativa, deberet esse finita, aut infinita, neutrum di-

ci potest, ergo. Minor probatur, non finita, quia quid.  
quid in Deo est, hoc ipse Deus est: non infinita, impli-  
cat enim infinitum esse in aliquo genere, & non formaliter  
continere perfectionem illius generis: cum ergo una  
perfectio relativa aliam formaliter non contineat, nequit  
esse infinita in genere relativi. 2. Infinitum in determinato  
genere debet sibi realiter identificare omnem perfectio-  
nem illius generis, sed una relatio non identificatur realiter  
cum alia, ergo.

Confirmantur supradicta: Relatio tripliciter considerari potest, videlicet per ordinem ad subjectum, per ordinem ad terminum, quem respicit, & in se ipsa, ex nullo capite potest dicere perfectionem; non ex primo, sic enim deberet esse perfectiva ipsius subjecti, quod tamen non per se, & ratione sui, sed ratione termini respicit: non ex secundo, terminus enim se habet per modum purè extrinsecè terminantis: nec in se ipsa est perfectio, quia in se ipsa est purus respectus pertinens ad lineam non dicentem perfectionem, ergo relatio ex nullo capite potest dicere perfectionem.

Obijcies 1. Relationes divinæ sunt entitates relativæ virtualiter distinctæ ab essentia divina, ergo etiam sunt perfectiones relativæ virtualiter distinctæ à perfectione essentiæ. Consequentia probatur, bonitas, & perfectio seqvuntur ad entitatē, ergo. q. dist. ultimum ant. seqvuntur ad entitatem ut importantem, aut dicentem ordinem

ad

ad existentiam conc. non importantem, aut dicentem ordinem ad existentiam N. ant. Relationes autem secundum suum conceptum explicitum, & formalissimum non important, nec dicunt ordinem ad existentiam, sed sunt puri respectus, proinde non dicunt perfectionem, quæ desumitur ab ente existente, unde creaturæ possibiles à Deo non amantur, quia non sunt in actu.

Contra : In tantum aliquid est bonum, & perfectum, in quantum importat, & dicit ordinem ad existentiam, sed relationes divinæ important, & dicunt ordinem ad existentiam, ergo sunt bonæ, & perfectæ. minor probatur: Relationes divinæ sunt in actu completo, sed res non est in actu completo, quam per existentiam, ergo.

Confirmatur: Relationes divinæ sunt entia, ens verò definitur, quodd sit id, quod dicit aptitudinem ad existendum, sed hæc aptitudo est aliquis ordo. ergo Relationes divinæ non sunt accidens, sed substantia, atqui substantia est ens per se subsistens, aut existens, ergo relationes divinæ important existentiam. Rg. ad argumentum, dist. ultimam minorem Relationes divinæ sunt in actu per ordinem ad existentiam propriam. N. per ordinem ad existentiam essentiæ conc. minorem: inde solum dicunt perfectionem ratione essentiæ, quam includunt.

Dices: Relationes divinæ ratione sui sunt respectus, sed respectus dicit actum. Item Relationes ratione sui non sunt quid futurum, ergo quid actuale, ergo ratione sui

existentes. *¶*. ad 1. dist. minorem sed respectus dicit actum  
responsible conc. dicit actum existentiae, subdistinguo  
ratione sui N. ratione essentiae transcendentaliter inclusae  
conc. minorem. Ad 2. pariter respondetur, relationes ra-  
tione sui esse quid actualitatem respicientiae, non ve-  
rd existentiae propriæ: relationes enim secundum se præ-  
scindunt ab existentia, vel non existentia, sicut & præ-  
scindunt a finitate, vel infinitate.

Ad 1. partem Confirmationis N. aptitudinem entis ad  
existendum esse aliquem ordinem, sed esse tantum non  
repugnantiam ad existendum. Ad 2. dico Relationes divi-  
næ ut præscindunt ab essentia non esse determinatè sub-  
stantiam, nec accidens, sed præscindere ab utroque.

Dices. Ergo relationes divinæ erunt aliquis concep-  
tus communis. Probatur conceptus communis præscin-  
dit ab accidente, & substantia, ergo. *¶*. Conceptus com-  
munis præscindit ab accidente, & substantia tanquam ali-  
quid contrahibile per illa, conc. aliter N. Relationes divi-  
næ præscindunt a substantia, & accidente in hoc sensu,  
quod ratione sui nec sint substantia, nec accidens, sed pu-  
rus respectus.

Obiicies 2. Juxta D. Anselmum *Monologion c. 5.* Per-  
fectio simpliciter est, quæ in quolibet habente eam, me-  
lius est ipsam habere, quam non ipsam habere, sed melius  
est Patri, esse Patrem, quam non Patrem, ergo. Minor  
probatur, sicut melius est Patri esse sapientem, quam non  
sapi-

Sapientem, ita illi est melius esse Patrem, quam non Patrem. & dist. minorem, melius est Patri esse Patrem, si tò melius comparetur ad essentiam Patris conc. si ad nudam relationem Patris comparetur, melius est esse Patrem, quam non Patrem N. minorem. Quia melius est essentiæ divinæ esse communicabilem, quam incomunicabilem, non est autem communicabilis per relationes, nisi tanquam conditionem sine qua non, sed est per se ipsam remotè communicabilis, proximè verò per intellectum, & voluntatem: Relationes autem originis inde exurgunt in essentia divina concommitanter; Idèd illa particula melius comparata ad relationes, ut relationes sunt in suo esse formaliter exclusa essentiâ, & identitate, ac ordine ad essentiam non subsistit. Ad id quod dicitur, melius est Patri esse sapientem, quam non sapientem, esse verum, cum sapientia sit attributum; & quid absolutum perficiens Patrem in se ipso, & non in ordine ad aliud, prout fit in relationibus.

Dices dantur attributa respectiva, uti sunt misericordia, omnipotentia &c. & tamen melius est Deo illa habere, quam non habere, ergo licet relationes divinæ sint quid respectivum, tamen melius est Deo illas habere, quam non habere. & N. consequentiam, disparitas est, attributa uti sunt misericordia, omnipotentia in se, & intrinsecè, sunt praedicata absolute, licet extrinsecè, & juxta nostrum modum concipiendi explicitur, & ordinentur ad creaturas: at verò relationes formalissimè spe-

Cta.

**E**tatæ non sunt quid absolutum, sed omnimodo respe-  
ctivum.

Instabis: Relationes divinæ sunt quid positivum, ergo  
sunt aliqua perfectio. Consequentia probatur. Perfectio  
definitur ex Anselmo, quod sit illa, quæ in quolibet haben-  
te melius est ipsam habere, quæ non ipsam habere, sed  
melius est relationibus divinis esse quid positivum, quæ  
non positivum, ergo ex eo quod sint quid positivum di-  
cunt perfectionem. Ex explicando definitionem Anselmi,  
quod melius sit ipsam habere, quæ non ipsam habere:  
per tamen non ipsam non sumitur pro suo opposito contradic-  
torio: in hoc sensu certum est, omne positivum esse ab-  
solutè melius sua negatione contradictoriè opposita; sed  
debere intelligi pro quounque sibi incompossibili, quod  
cum conditione suæ naturæ stare non potest; sic licet me-  
lius est esse videntem, quæ cæcum, spirituale, quæ  
corporeum, incorruptibile, quæ corruptibile: tamen  
esse incorruptibile non est melius naturæ panis, quia si es-  
set incorruptibilis juxta naturam suam nutrire non posset,  
nec converti in alitum: si lignum videret, jam non esset  
lignum, sed esset quid aliud.

Obijcies tertio, Relationes divinæ distingvuntur vir-  
tualiter ab essentia, ergo dicunt perfectionem. Conseque-  
tia probatur: distinctio virtualis est æquivalentia pluri-  
bus perfectionibus creatis ex genere distinctis, ergo vel  
relationes sunt aliqua perfectio, vel non distingvuntur

M

vir-

virtualiter ab essentia. **R.** Relationes divinas ut virtuāliter distinctas ab essentia esse perfectionem, si suūman-  
tur adæquate prout implicitè important essentiam, non  
verò si considerentur inadæquate secundūm conceptum  
suum explicitum.

## CONCLUSIO XIII.

StatVltVr: Darl In Deo tres sVbsIstentias reLatIVas  
reaLlter Inter se, atqVe ratlone ab essentia  
DlstInCtas. \*

**P**robatur, Persona est subsistens in natura incommu-  
nicabiliter, sed hoc ipso dantur tres subsistentiæ re-  
lativæ realiter inter se, & virtualiter ab essentia distinctæ,  
ergo. minor probatur, quodocunque dantur tres subsi-  
stentes incomunicabiliter, debent quoque dari tres sub-  
sistentiæ relativæ, scd in Deo sunt tres subsistentes incom-  
unicabiliter, ergo. minor probatur, multiplicato effe-  
ctu formalí primario, debet multiplicari forma, cùm for-  
ma non caufet, nisi per exhibitionem suæ propriæ entita-  
tis, sed subsistere incomunicabiliter est effectus forma-  
lis subsistentiæ relativæ: nam per hoc distinguitur à sub-  
sistentia absoluta, quod per hanc natura subsistat per se  
perleitate independentiæ à subiecto sustentante; per il-  
lam verò subsistat per se perleitate incomunicabilitatis  
alte-

alteri ut supposito, dico ut supposito, per hoc enim in-  
nuere volo, naturam secundum se non esse personam,  
quia per subsistentiam absolutam non redditur incommu-  
nicabilis ut supposito, sic potius natura Patris communica-  
tur filio. Verum tamen est, quod natura prout in Patre est,  
non sit secundum omnem modum in filio, in Patre namque  
est ut a se habente naturam, in filio, ut ab alio, in Spiritu  
Sancto ut ab utroque, ergo si sunt tres subsistentes incom-  
municabiliter, tres sunt subsistentiae relativae.

Confirmatur Subsistentia absoluta non potest redde-  
re personas divinas incommunicabiliter subsistentes, ergo  
ant. probatur. 1. Quia absoluta sunt communia. 2. Impos-  
sibile est, quod forma in determinato genere praestet ef-  
fectum formalem formae diversi generis, sic frigus non  
potest calefacere, ignis frigefacere, sed subsistentia abso-  
luta est in linea absoluta, & communicabili, subsisten-  
tia relativa est in linea relativa, & incommunicabili, ergo  
subsistentia absoluta non potest praestare effectum forma-  
lem subsistentiae relativae.

Dices subsistentia absoluta secundum se spectata non  
potest quidem reddere personas divinas incommunicabi-  
liter subsistentes, bene tamen ut connotat relationes.

Contra 1. Subsistentia absoluta ut connotat relatio-  
nes manet absoluta, ergo non potest praestare effectum  
formalem formae relativae. 2. Quando subsistentia intelli-  
gitur constituere personas divinas, ut connotans relatio-

nes divinas, vel sumuntur relationes præcisè secundùm conceptum suum explicitum ad vel secundùm conceptum formæ Hypostaticæ: neutrum dici potest, ergo non primum, quia aliàs significatum formale personæ est relativum sub conceptu relatiui, quod tamen communiter falsum est: si secundum, ergo habemus intentum.

Obijcies i. Una existentia absoluta reddit omnes personas existentes, ergo etiam una subsistentia absoluta reddit illas subsistentes. & dist. Consequens reddet illas subsistentes subsistentiâ independentiæ tanquam à subjecto sustentante conc. Subsistentiâ incommunicabilitatis N. consequentiam.

Contra Personæ non solùm subsistunt, sed etiam existunt incommunicabiliter, & tamen non datur existentia relativa, ergo nec subsistentia. & i. N. ant. in hoc sensu quasi incommunicabilitas proveniret ab existentia: si tamen sensus est, quod quælibet persona, quæ incommunicabilis est, existat, sic admittitur antecedens: sed negatur consequentia, disparitas est. 1. Nam existentia non est formaliter constitutiva divinarum personarum, benè tamen subsistentia, unde ad multiplicationem personarum, oportet, ut multiplicentur, & subsistentiæ. 2. Existentia, & essentia, absque distinctione virtuali sibi identificantur, sic admissa multiplicitate existentiarum, deberet etiam admitti multiplicitas essentiæ. Consequenter plures Dij, quod audire aures tinniunt: veruntamen ex pluralitate

ralitate subsistentiarum relativarum hoc non sequitur,  
nam subsistentia relativa, & essentia ab invicem virtuali-  
ter distingvuntur, quia spectant ad diversas lineas: nec  
repugnat, sed docet fides dari tres personas substantivæ.

Instabis. Pater est misericors, Filius, & Spiritus san-  
ctus sunt misericordes, & tamen non dantur tres miseri-  
cordiæ, ergo licet Pater sit subsistens, Filius, & Spiritus  
sanctus sit subsistens, non tamen dantur tres subsistentiæ  
relativæ.

Confirmatur in linea misericordiæ non datur, nisi  
una misericordia, ergo etiam in linea subsistendi non est  
nisi una subsistentia. Item subsistentia Dei absoluta est  
infinita, & illimitata, ergo præcontinet omnem effectum  
cujuscunque subsistentiæ, proinde frustraneæ sunt subsi-  
stentiæ relativæ.

¶. Ad instantiam, quod linea misericordiæ sit atoma,  
minimè verò linea subsistendi, quæ subalterna est: ratio  
in promptu est, quia conceptus Misericordiæ consistit in  
indivisibili, quatenus est sublevatio miseriæ alienæ: ac  
conceptus subsistentiæ non consistit in indivisibili; nam  
subsistentia ut sic præscindit ab hoc, quod reddit subsiste-  
re per se perfeitate independentiæ, aut perfeitate incommu-  
nicabilitatis: primum convenit subsistentiæ absolutæ, se-  
cundum relativæ; & quamvis in creatis eadem subsisten-  
tia reddit naturam per se subsistentem perfeitate indepen-  
dentiæ, & simul perfeitate incommunicabilitatis, hoc ta-  
men

men provenit ex imperfectione naturæ creatæ, quæ ante personalitatem nec subsistens, nec existens est. Ad 2. admittitur subsistentiam absolutam esse infinitam in linea absoluta, ex quo sequitur, quod intra eandem lineam non possit dari alia subsistentia absoluta.

Obijcies 2. Eadem subsistentia absoluta per solam connotationem relationum potest naturam divinam reddere diversimode incomunicabilem, & constituere personas divinas: ergo frustra statuuntur subsistentiæ relativæ. Probatur ant. Natura divina per solam connotationem relationum, est principium productivum divinarum personarum. ergo à pari eadem subsistentia absoluta per solam connotationem relationum potest divinam naturam reddere incomunicabilem, & constituere personas divinas. Probatur consequentia: non enim videtur plus esse, constituere, quam producere personas, ergo si &c. **N.** consequentiam disparitas est. Ad productionem sufficit, quod producens realiter distingvatur à producto; hoc habet Pater v. g. respectu filij per connotationem Paternitatis, qua ipsi relativè opponitur; ut autem aliquid constituat personam non sufficit sola connotatio relationis, cum personæ realiter multiplicentur, etiam earum significatum, & constitutivum formale multiplicari debet. **2.** Applicando argumentum pro nobis. Pater v. g. non producit filium per solam connotationem Paternitatis secundum suum conceptum formalissimum ad sed sub ratione formæ Hypostaticæ spectatæ: ergo etiam sola subsisten-

sistentia absoluta non reddit personas subsistentes per con-  
notationem relationis secundum conceptum ad sed sub ra-  
tione formæ per se subsistentis.

Obijcies tertio Si darentur subsistentiæ relativæ , da-  
rentur non tantum tres, sed potius quatuor relationes,  
hoc non admittitur, ergo nec hoc, ex quo sequitur. Pro-  
batur Sequel. Dantur quatuor relationes, videlicet Paternitas,  
Filiatio, Spiratio activa, & Spiratio passiva, seu pro-  
cessio, sed ex concessis relatio est forma reddens subsistere,  
seu est subsistentia, ergo si &c. R. Spirationem activam non  
importare distinctam subsistentiam à Paternitate, & Filia-  
tione, cùm ab illis realiter non distinguatur.

Sed contra Spiratio activa realiter distinguitur à Spi-  
ratione passiva, seu processione, ergo habet propriam  
subsistentiam. Consequentia probatur. Id est Paternitas,  
& Filiatio habent proprias subsistentias, quia ab invicem  
realiter distingvuntur, ergo si &c. R. dist. consequens er-  
go habet propriam subsistentiam distinctam à subsistentia  
Paternitatis, & Filiationis N. indistinctam conc. conse-  
quentiam. Subsistentia Paternitatis potest dici propria  
Spirationis activæ, in quantum Paternitas, & Spiratio  
activa sunt realiter eadem entitas ; non verò propria,  
quasi esset realiter distincta à Paternitate, causalis admitti-  
tur, sed ad hoc ut Spiratio activa distinctam importet sub-  
sistentiam non sufficit quod realiter distingvatur à Spi-  
ratione passiva, sed insuper deberet etiam à Paternitate, &  
Filiatione distingui, quod tamen non est.

Contra

Contra Spiratio activa virtualiter distinguitur à Paternitate, & Filiatione, ergo habet subsistentiam relativam virtualiter distinctam. Consequentia probatur. Paternitas virtualiter distinguitur à natura, & secum fert suam subsistentiam relativam virtualiter distinctam, ergo si Spiratio activa &c. ex N. consequentiam. Nam de ratione subsistentiæ relativæ est facere rem subsistere prout à parte rei est realiter, non verò ut est virtualiter distincta, quia illam absolute, & realiter constituit incommunicabilem. Ex 2. Spiratio est quasi quid secundarium respectu Patris, & Filij, sic non est opus ut habeat propriam subsistentiam virtualiter distinctam, alias omnia attributa deberent habere propriam subsistentiam virtualiter distinctam à natura. Ad id, quod additur de Paternitate, ex id provenire ex eo, quod illa constitutat specialem personam, & est ratio primaria denominans illam. Spiratio nullatenus hoc præstat, sed juxta nostrum modum concipiendi intelligitur per rationem advenire personæ constitutæ.

## CONCLUSIO XIV.

Spiratio a Cœl Va tantVM Distinguuntur ratione, non  
Verò realiter à paternitate, & filiatione. \*

**P**robatur Conclusio. Si relatio Spirationis realiter distinguueretur à Paternitate, & Filiatione, sequitur dari in divinis quatuor personas, sed hoc repugnat fidei,  
Conci-

Concilijs, & SS. PP. ergo. Sequel. probatur. Personam  
nihil aliud importat, quam naturam, & subsistentiam rela-  
tivam, sed si Spiratio activa realiter distingueretur impor-  
taret subsistentiam, & naturam, ergo.

Confirmatur si Spiratio realiter distingueretur a Pa-  
ternitate, & Filiatione, Spiratio, Paternitas, & filiatio essent  
plures res: nam distinctio realis non est nisi inter rem, & rem,  
sed nequeunt esse plures res, alias essent plures personae  
quam tres: probatur. Res importat formaliter loquendo  
subjectum, & formam, ergo essent plura subjecta, &  
supposita. Consequenter plures personae & res.

Probatur 2. Si Spiratio realiter distinguitur a Paterni-  
tate, & Filiatione destruitur commune Theologorum, &  
Conciliorum adagium dicentium, quod in divinis nihil  
realiter distinguatur, nisi ubi obviat relationis oppositio,  
sed inter Spirationem activam ex una parte, & Paterni-  
tatem, & Filiationem haec non obviat, ergo.

Obijcies Pater per Spirationem, non vero per Paterni-  
tatem realiter distinguitur a Spiritu sancto, ergo Spiratio  
realiter distinguitur a Paternitate. Consequentia proba-  
tur, quando sunt aliqua realiter idem, & si res per unum  
realiter distinguitur, debet & distingui per aliud cum illo  
identificatum, ergo si Pater solum per Spirationem distin-  
guitur a Spiritu sancto, Spiratio realiter distinguitur a Pa-  
ternitate. Ant. vero probatur. Pater per id distinguitur a  
Spiritu sancto per quod illi relativè opponitur, sed illi non

N

oppo-

opponitur per Paternitatem, ergo, p. dist. maiorem per quod illi relativè opponitur, vel mediatè vel immediate conc. semper immediate N. maiorem, sed illi non opponitur per Paternitatem directè, & immediate conc. indirectè & mediata N. minorem, & conseq. Pater opponitur per paternitatem Spiritui sancto mediata, quatenus Paternitas est radix Spirationis: 2. quatenus est proprietas constitutiva personæ oppositæ. p. 2. Conc. ant. N. consequentiam. ad probam dico: quæ sunt realiter idem, si unum distinguitur, debet & alterum distingui cum priori realiter identificatum, hoc verum est, si intelligatur, quod debet distingui secundum aliquam, non verò secundum omnem formalitatem.

Contra. Paternitas est per ordinem ad filium, ergo nec mediata ad Spiritum Sanctum. p. dist. ant. Paternitas secundum omnem suam virtualitatem est per ordinem ad Filium N. secundum aliquam conc. ant. Paternitas, & Spiratio activa sunt realiter eadem, tamen virtualiter distincta entitas: quatenus est in ordine ad genitum non respicit Spiritum sanctum, quatenus verò intelligitur ut radicans spirationem activam, mediata referatur ad Spiritum sanctum.

Contra D. Thomas q. 23. art. 3. ad 3. Negat. Paternitatem, & Spirationem posse de se invicem prædicari, sed si essent realiter idem possent de se invicem prædicari, ergo p. D. Thomam negare Paternitatem, & Spirationem posse

posse de se invicem prædicari prædicatione formali, non  
verò negat, posse de se invicem prædicari prædicatione  
identica: sic in sensu identico possum dicere misericordia  
est justitia: non tamen possum dicere in sensu formalis: at-  
tributum misericordiæ, est attributum justitiae: quia sic  
jam sumuntur secundum suum formale; & explicitum:  
ita conformiter discurrendum est de Paternitate, & Spi-  
ratione.

Instabis Paternitas, & Spiratio quasi specie distin-  
gvuntur, quia terminantur ad terminos specie distinctos,  
qui sunt Filiatio, & Processio, ergo debent realiter distin-  
gui. Consequentia probatur. distinctio specifica præsup-  
ponit numericam, ut videre est in creatis, quæ enim spe-  
cie distingvuntur, etiam numero secreta sunt.

Confirmatur 1. Ita videntur ad invicem se habere ge-  
nerare, & spirare, sicut se habent generari. & spirari, sed  
generari & spirari distingvuntur realiter, ergo & genera-  
re, & spirare.

Confirmatur 2. Relatio Spirationis non est relatio Pa-  
ternitatis, ergo etiam entitas Paternitatis, non est entitas  
Spirationis, consequentia probatur, relationes sunt ali-  
quæ entitates, ergo si &c.

Confirmatur 3. Definitio Paternitatis, & Filiationis  
essentialiter distingvuntur, ergo & definita.

R. Ad instantiam conc. ant. & N. consequentiam ad  
probam dist. ant. distinctio specifica præsupponit nume-  
ricam

ricam vel realem, vel virtualem conc. semper realem N. ant, solum infertur Paternitatem, & Spirationem virtua-  
liter distingui.

Dices contra hoc, in creatis nequit haberi distinctio  
specifica sine reali numerica, ergo etiam in divinis. **R.**  
Assignando desparitatem: quia nempe in creatis distin-  
ctio provenit ex limitatione, in divinis vero ex summa  
eminentia: unde eadem realiter entitas relationis divinæ  
potest terminari ad terminos realiter distinctos.

**A**d 1. Confirmationem **R.** transmissa majore N. con-  
sequentiam, disparitas est, quia una persona potest habé-  
re actiones quasi specie distinctas: sic potest convenire  
Patri generare, & spirare sine distinctione reali: at vero  
duæ processiones non possunt terminari ad eundem nu-  
mero terminum, præprimis, si inter illa est ratio originis:  
unde generari, & spirari debent realiter distingui.

**A**d 2. **R.** Relationes sunt aliquæ entitates vel realiter,  
vel virtualiter distinctæ conc. semper realiter N. ant, illæ  
relationes sunt entitates ab invicem realiter distinctæ, in-  
ter quas reperitur relationis oppositio, cùm ergo hæc non  
sit inter Paternitatem, & Spirationem activam, non di-  
stinguuntur realiter; sicut quia Paternitas non opponitur  
relativè essentiæ, idèò ab illa solum virtualiter distinguitur.

**A**d 3. **R.** dist. ant. definitio adæquata Paternitatis, &  
Filiationis essentialiter distinguitur N. definitio inadæ-  
quata conc. ant. Definitio Paternitatis, & Filiationis est  
**desi-**

definitio ejusdem entitatis secundum diversas formalitates: sicut dictum est in Philosophia de definitione animalis, & rationalis.

## CONCLUSIO XV.

¶ LIVs sVb ratione Verbi repræsentatiVI per se pro-  
CeDlt e notitia possibilium. \*

**P**robatur: Verbum per se procedit ex cognitione eorum, quæ in signo priori ad productionem verbi in essentia Patris repræsentantur, sed repræsentantur creaturæ possibiles, ergo. Minor probatur, omnia essentialia in signo priori ad productionem verbi repræsentantur in essentia Patris, sed cognitio, & repræsentatio creaturarum est essentialis, ergo. Minor patet, quia est communis toti Trinitati, & habetur antecedenter ad decretum. Major etiam indubia est, nam essentialia sunt priora notionalibus. Si dicis: Essentialia præcedere notionalia, si essentialia absolutè, seu ad intra, non verò si considerentur ad extra. Non inquam valet; sive essentialia considerentur ad intra, sive ad extra semper sunt essentialia, consequenter pro omni signo debent convenire Patri. Item posset dici, quod misericordia, omnipotentia &c. & alia attributa respectiva pro illo priori ad productionem verbi Patri non convenient, quia misericordia, omnipotentia sunt essentialiter per ordinem ad extra, ergo si essentialia per ordi-

ordinem ad extra non sunt priora notionalibus, misericordia Patri formaliter non competeteret.

Confirmatur: Omnis perfectio realis debet Patri convenire in signo illo priori ad verbum, sed repræsentare creaturas possibiles est perfectio realis, ergo hoc debet illi competere. Minor probatur: producere aliquid producibile est perfectio realis, ergo etiam repræsentare aliquid repræsentabile est perfectio realis, sed creaturæ possibiles sunt repræsentabiles, ergo.

Si dicis: pro illo priori ad productionem verbi creaturæ possibiles non sunt repræsentabiles, quia tunc non sunt, habent enim suam possibilitatem saltem physicam, id est quod possint produci à verbo. ↗ Verum esse in illo signo non esse creaturas possibiles secundūm suam possibilitatem exercitè tales, quatenus possunt habere per verbum suam actualitatem. Sunt tamen ibi secundūm suam possibilitatem signatè tales, id est quatenus non dicunt repugnantiam ad existendum, & hoc modo sunt repræsentabiles.

Probatur 2. Verbum debet procedere ex cognitione perfectissima, & comprehensiva Patris, sed hæc haberi non potest sine cognitione creaturarum possibilium, ergo. minor probatur, in tantum cognitio Patris est comprehensiva, in quantum attingit essentiam suam secundūm omnem modum, quo cognoscibilis est, sed illam taliter attingere non potest sine cognitione creaturarum. Major supponitur, nam per hoc cognitio comprehensiva distingui-

guitur ab intuitiva. quod prima attingat in subjecto omnia, quæ formaliter & virtualiter, secundà verò solùm attingere petat, quæ formaliter, vel etiam nonnulla, quæ eminenter, aut virtualiter continentur. Minor probatur. Essentia divina non potest attingi ab intellectu divino secundum omnem modum, quo cognoscibilis est, nisi attingatur ut diversimodè imitabilis à creaturis, sed hoc modo attingi non potest, nisi cognoscantur creaturæ, à quibus diversimodè imitabilis, & participabilis est, ergo.

Obijcies Creaturæ possibiles non possunt concurrere ad productionem verbi, ergo verbum non procedit ex cognitione creaturarum possibilium. Ant. probatur: creaturæ possibiles sunt mera non repugnantia ad existendum, sed mera non repugnantia nequit concurrere ad productionem verbi, ergo. minor probatur: mera non repugnantia est quid negativum, imd est nihil, sed negativum, & nihil ad productionem verbi concurrere nequit, ergo. R. N. ant. ad probam distinguo minorem, sed mera non repugnantia nequit concurrere ad productionem verbis effectivè conc. objectivè substinguo per modum objecti. Eti motivi conc. per modum objecti secundarij N. minorem. Quando dicitur, creaturæ possibiles sunt nihil. R. sunt nihil positivè & signatè N. sunt nihil exercitè conc. Nihilum positivè non dicit aptitudinem ad existendum, qualem dicunt creaturæ possibiles, sunt tamen nihil exercitè: quia nullam actualitatem important.

Con-

Contra Creaturæ possibiles sunt minùs necessariæ, quām verbum divinum, sed minùs necessarium non potest concurrere ad productionem magis necessarij etiam objectivè, ergo creaturæ possibiles, non concurrunt ad productionem verbi objectivè. Minor probatur, quia necessitas creaturarum possibilium est necessitas creata, utpote necessitas creaturæ, & necessitas verbi divini est increata, utpote Dei. Tum creaturæ possibiles sunt necessariæ solum sub ratione possibilis; verbum autem est necessarium etiam quoad esse actuale. Minor probatur. Si minùs necessarium posset concurrere ad productionem magis necessarij, jam illud non esset magis necessarium, quia à minus necessario dependeret. Tum quia sicut necessarium non potest per se connecticūm contingentī, aliás non esset necessarium simpliciter: ita magis necessarium non potest per se connecticūm minus necessario, aliás hōc non existente illud etiam non existeret, & ita non faret magis, & simpliciter necessarium. **R. 1.** N. Creaturas esse minùs necessarias, quām verbum divinum. Ad probam fateor: Necessitatem creaturam possibilium esse necessitatem creaturæ non qualiscunque sed possibilis; at tamen nego eorundem necessitatem esse creatam, sed præscindere à creata, & increata. Neque obest dicere: omnis necessitas debet esse creata vel increata, cūm extra creatum, & increatum nihil sit. **R.** Necessitas alicujus positividebet esse vel creata, vel increata, non tamen talis debet esse necessitas alicujus non positivi, sed merè non repu-

repugnantis, qualiter sunt creaturæ possibiles necessariæ.  
Quod verò necessitas creaturarum possibilium sit tanta,  
quanta ipsiusmet verbi divini colligitur ex eo, quia sub-  
latis creaturis possibilibus necessariò Deus per locum in-  
trinsecum mutaretur, non quasi aliquod prædicatum in-  
trinsecum directè, & per se cessaret, sed quia ad cessationem  
earum omnipotentia, vel essentia divina non esset amplius  
imitabilis à creaturis, consequenter desineret esse Deus, vel  
salem non esset ita perfectus, qualiter erat respiciendo  
creaturas possibiles. Ex hoc tamen non debet inferri,  
quasi Deus dependeret à creaturis, sed tantum quod ne-  
cessariò cum illis connectatur. Unde si lapis desineret esse  
possibilis, desineret etiam ab intrinseco in Deo potentia  
factiva lapidis.

R. 2. Creaturas possibiles esse minus necessarias, quam  
Deum necessitate intrinseca: conc. extrinseca N. quia ex  
carentia creaturarum possibilium cessaret in Deo aliqua  
perfectio intrinseca: non quasi cessaret aliquid intrinsecum  
per modum constitutivi Dei omnipotentiæ, sed tantum ce-  
ssaret aliquid intrinsecè contentum, quod tamen extra  
Deum potuisset esse.

Obijcies 2. Verbum procedit ex cognitione compre-  
hensiva omnipotentiæ, sed cognitio creaturarum possibi-  
lium non pertinet ad cognitionem comprehensivam om-  
nipotentiæ, ergo. minor prob. omnipotentia potest com-  
prehensivè cognosci, quin cognoscantur creaturæ pos-  
sibiles

sibiles. ergo. ant. probatur, quæ sunt diversarum linearum, possunt seorsim comprehensivè cognosci, ut videre est in quā plurimis exemplis, sed omnipotentia, & creaturæ possibles sunt diversarum linearum, ergo. R. dist. ultimam majorem, quæ sunt diversarum linearum, possunt seorsim comprehensivè cognosci, si non sunt ad invicem essentialiter connexa conc. majorem, si sunt connexa N. majorem.

Contra, quæ sunt diversarum linearum non sunt ad invicem essentialiter connexa, ergo si omnipotentia, & creaturæ possibles sunt diversarum linearum non sunt ad invicem connexa. ant. probatur illa quæ sunt diversarum linearum, sunt in sua linea absoluta, & completa, sed quæ sunt absoluta, & completa non sunt ad invicem essentialiter connexa, sic quia homo, & Angelus in sua linea sunt completi, non connectuntur essentialiter ad invicem, ergo. R. N ant. ad probam dist. minorem, non sunt ad invicem essentialiter connexa ratione subordinationis transeat, ratione alterius N. antecedens. Sic potest contingere, quod una linea possit se habere respectu aliquius alterius lineæ per modum objecti, sicut se habent creaturæ possibles respectu omnipotentiae. Unde non idem homo, & Angelus non connectuntur, quia sunt absolute diversarum linearum, sed insuper, quia ad invicem nullam causalitatem exercent nec objectivam, nec quamcunque aliam.

Instabis: In tantum cognitio creaturarum possibili-  
um

um ad cognitionem comprehensivam omnipotentiæ pertineret, quia cognitio comprehensiva debet terminari ad omnia, quæ in objecto reperiuntur sive formaliter, sive eminenter, sed licet non cognoscantur omnia, quæ in objecto sunt eminenter, tamen erit cognitio comprehensiva: ergo minor probatur. Sicut creaturæ possibles continentur eminenter in omnipotentia divina, ita continentur creaturæ futuræ, sed cognitio, quæ verbum procedit, est comprehensiva etsi non cognoscat futura, ergo. *¶* di-  
sparitas est: quia in illo signo, quo intelligitur verbum procedere, nondum sunt creaturæ actuales formaliter, cum hæc suam actualitatem habeant à decreto Dei libero, quod est posterius productione personarū. At in illo signo jam sunt creaturæ possibles, cum sint quid necessarium, quod independens est à decreto Dei libero, & ita sine illarum cognitione cognitio Patris non esset comprehensiva.

Urgebis Cognitio Patris est comprehensiva sine cognitione futurorum, ergo etiam possibilium, consequentia probatur. Id est cognitio Patris est comprehensiva sine cognitione futurorum, quia in illo signo, quando est cognitio Patris, necdum sunt formaliter futura, sed etiam in illo signo, quando cognitio Patris terminatur ad essentiam tanquam objectum motivum non sunt creaturæ possibles saltem in esse cogniti. *¶* ad ultimam minorem, quod hæc prioritas, quæ intercedit inter essentiam, & creaturas possibles saltem in esse cogniti non sit prioritas

naturæ à quo, sed est tantum prioritas rationis cuiusdam inadæquatæ respectu ejusdem terminationis.

Dices: admitto, quod in illo signo priori ad productionem verbi sint creaturæ possibles, sed nego, eorundem cognitionem per se concurrere ad productionem verbi, sed concurrere ad summum purè materialiter, ergo. Anteced. probatur. quod per se concurrit ad productionem verbi, verbum debet esse formalis similitudo illius, sed verbum divinum non est formalis similitudo creaturarum, ergo. 2. Quod per se concurrit, ratione sui concurrit, sed creaturæ possibles tanquam objectum secundarium non ratione sui, sed ratione essentiæ, in qua cognoscuntur, concurrunt ad processionem verbi. ergo. 3. Alter debet ad productionem verbi concurrere essentia, & iterum alter, creaturæ possibles, illa concurrit per se, ergo istæ per accidens, & purè materialiter. 4. Quod per se concurrit ad productionem verbi tanquam in se ipso primariò cognitum, verbum debet esse formalis similitudo illius, conc. quod per se concurrit ad productionem verbi tanquam in alio, & secundariò cognitum, verbum debet esse formalis similitudo illius, N. minorem, & consequentiam. Ad 2. dico, quod per se primariò concurrit ratione sui concurrit, conc. quod per se secundariò concurrit, ratione sui concurrit N. majorem. Ad 3 dico inter concursum essentiæ, & creaturarum esse diversitatem, quod essentia divina per se primariò & in se ipsa cognita con-